КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР
Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад №1 «Рассвет»
с.Ахкинчу-Борзой Курчалоевского района»

на 2021-2024гг.

Регистрационный №гЦ;ц от « »_____ ОЪ - 2 (БД г

ПРИНЯТ
на общем собрании
трудового коллектива
протокол № 03 от Л О 0 1 .20^ /  г.

ОТ РАБОТОДАТЕЛЯ:
Заведующий МБДОУ
«Детский сад №1 «Рассвет»
с.Ахкинчу-Борзой

>го района»
* Берсанова

Чи.о.)

ОТ РАБОТНИКОВ:
Председатель ПК МБДОУ
«Детский сад №1 «Рассвет»
с.Ахкинчу-Борзой

ого района
дзималиева

И . О . )

2 0 ^ /г .

Юридический адрес:
366229, ЧР, Курчалоевский район,
с.Ахкинчу-Борзой, ул.Межидова, д.№3
тел. (моб.) 8(929)-896-09-16

Коллективный договор прошел уведомительную регистрацию
в органе по труду Отделе труда и социального развития

муниципального района

Руководитель
(указать наименование органа)

Начальник
(должность) (Ф.И.О.)

2

1. Общие положения

Настоящий коллективный договор является правовым актом,
регулирующим социально-трудовые отношения в учреждении и
заключаемым работниками и работодателем в лице их представителей (ст.40
Трудового кодекса Российской Федерации (далее -  ТК РФ).

1.1. Сторонами настоящего коллективного договора являются
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №1 «Рассвет» с. Ахкинчу-Борзой Курчалоевского района»
(именуемое в дальнейшем ДОУ) в лице заведующего Хеди Арсмековны
Берсановой именуемый в дальнейшем «Работодатель» и работники
учреждения в лице председателя первичной профсоюзной организации
МБ ДОУ «Детский сад №1 «Рассвет» с. Ахкинчу-Борзой Курчалоевского
района» Линды Онкиевны Дазималиевой в дальнейшем «Профсоюзный
комитет».

1.2. Целью настоящего коллективного договора является обеспечение в
рамках социального партнерства благоприятных условий деятельности
работодателя, стабильности и эффективности его работы, повышение
жизненного уровня работников, взаимной ответственности сторон за
невыполнение трудового законодательства, иных норм и актов трудового
права.

1.3. Для достижения поставленных целей:
1.3.1. Работодатель обеспечивает устойчивую и ритмичную работу

учреждения, ее финансово-экономическую стабильность, создание условий
для безопасного и высокоэффективного труда, сохранность имущества
учреждения, учет мнения Профсоюзного комитета по проектам текущих и
перспективных производственных планов, и программ, другим локальным
актам, касающимся деятельности работников учреждения.

1.3.2. Профсоюзный комитет защищает интересы работников с учетом
условий и охраны труда, осуществляет контроль за соблюдением
законодательства о труде, реализацией мероприятий, обеспечивающих более
эффективную деятельность учреждения, нацеливает работников на
своевременное и качественное выполнение своих трудовых обязанностей,
участвует в регулировании социально-трудовых отношений, определяющих
условия оплаты труда, трудовые гарантии и льготы работникам.

1.3.3. Работники обязуются качественно и своевременно выполнять
обязательства по трудовому договору, способствующие повышению
эффективности производства, соблюдать Правила внутреннего трудового
распорядка, установленный режим труда, технологическую и
производственную дисциплину, правила и инструкции по охране труда.

Предметом настоящего коллективного договора являются более
благоприятные по сравнению с законами нормы об условиях труда, его
оплате, гарантии, компенсации и льготы, предоставляемые работодателем
(ст.41 ТК РФ).

3

1.4. Действие коллективного договора распространяется на всех
работников учреждения (ст.43 ТК РФ) (независимо от стажа работы и
режима занятости).

1.5. Обязательства сторон по данному коллективному договору не
могут ухудшать положение работников по сравнению с действующим
законодательством, отраслевым соглашениями, действие которых
распространяется на данного работодателя.

1.5.1. В случае пересмотра норм законодательства в сторону снижения
прав работников, на период действия настоящего коллективного договора в
учреждении соблюдаются прежние нормы, оговоренные в коллективном
договоре.

1.6. Коллективный договор сохраняет свое действие в случае
изменения наименования учреждения, реорганизации учреждения в форме
преобразования, расторжения трудового договора с ее руководителем (ст.43
ТК РФ).

При реорганизации учреждения в форме слияния, присоединения,
разделения, выделения коллективный договор сохраняет свое действие в
течение всего срока реорганизации (ст.43 ТК РФ).

При смене формы собственности учреждения коллективный договор
сохраняет свое действие в течение трех месяцев со дня перехода прав
собственности (ст.43 ТК РФ).

При ликвидации учреждения коллективный договор действует в
течение всего срока проведения ликвидации (ст.43 ТК РФ).

1.7. Взаимные обязательства сторон.
1.7.1. Работодатель признает Профсоюзный комитет единственным

представителем работников, уполномоченным представлять их интересы в
области труда и связанных с трудом социально-экономических отношений.

1.7.2. Профсоюзный комитет обязуется:
- строить свои отношения с работодателем в соответствии с

законодательством, на основе социального партнерства, отраслевого
соглашения и настоящего коллективного договора;

- участвовать в управлении учреждением в соответствии с
действующим законодательством, получать от работодателя полный объем
информации о деятельности учреждения и доводить ее до работников;

- предъявлять работодателю требования от имени работников в случае
нарушения работодателем положений настоящего коллективного договора,
проводить в соответствии с федеральным законодательством коллективные
действия (вплоть до забастовок, используя их как средство защиты
социально-трудовых прав и интересов работников) с целью урегулирования
коллективных трудовых споров;

- способствовать снижению социальной напряженности в учреждении,
укреплению трудовой дисциплины, обеспечению ее плодотворной работы;

- воздерживаться от организации забастовок и других коллективных
действий при условии выполнения работодателем принятых обязательств;

4

- обращаться с заявлениями в защиту трудовых прав работников в
комиссию по трудовым спорам (КТС), Государственную инспекцию труда, в
другие органы государственного контроля (надзора) в случае нарушения
законодательства о труде.

I. 8. Коллективный договор заключается сроком на три года и вступает
в силу с момента его подписания сторонами (ст.43 ТК РФ)

II. Трудовые отношения и трудовые договоры

2.1. Трудовые отношения основаны на соглашении между работником
и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой
функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием,
профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида
поручаемой работнику работы), подчинении работника правилам
внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий
труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права,
коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными
актами, трудовым договором (ст.15 ТК РФ).

2.2. При приеме на работу (до подписания трудового договора)
работодатель обязан ознакомить работника под роспись с правилами
внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными
актами, непосредственно связанными с трудовой деятельностью работника,
коллективным договором (ст.68 ТК РФ).

2.3. Порядок приема и увольнения работников, основные права,
обязанности и ответственность сторон трудового договора, режим работы,
время отдыха, применяемые к работникам меры поощрения и взыскания, а
также иные вопросы регулирования трудовых отношений регламентируются
Правилами внутреннего трудового распорядка, утверждаемыми
работодателем с учетом мнения Профсоюзного комитета (ст.189, ст.190 ТК
РФ). Правила внутреннего трудового распорядка муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №1
«Рассвет» с. Ахкинчу-Борзой Курчалоевского района» являются
приложением № 1 к коллективному договору.

2.4. Трудовые отношения возникают между работником и
работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в
соответствии с Трудовым кодексом РФ (ст.16 ТК РФ). Трудовой договор
заключается в письменной форме в двух экземплярах, каждый из которых
подписывается сторонами. Один экземпляр трудового договора передается
работнику, другой хранится у работодателя. Получение работником
экземпляра трудового договора должно подтверждаться подписью работника
на экземпляре трудового договора, хранящемся у работодателя (ст.67 ТК
РФ).

2.5. Условия трудового договора не могут ухудшать положение
работника по сравнению с действующим законодательством, соглашениями,

5

которые распространяются на работодателя, и коллективным договором (ст.9
ТК РФ).

2.6. Трудовые договоры с работниками заключаются преимущественно
на неопределенный срок (ст.58 ТК РФ).

2.7. Категории работников, с которыми заключаются срочные трудовые
договоры, определяются работодателем в соответствии с законодательством
(ст.59 ТК РФ) с участием Профсоюзного комитета.

2.8. Прием на работу оформляется приказом работодателя, изданным
на основании заключенного трудового договора. Содержание приказа
работодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового
договора (ст.68 ТК РФ).

Приказ работодателя о приеме на работу объявляется работнику под
роспись в трехдневный срок со дня фактического начала работы (ст.68 ТК
РФ).

2.9. Работодатель не вправе требовать от работника выполнение
работы, не обусловленной трудовым договором, за исключением случаев,
установленных Трудовым кодексом РФ (ст.60 ТК РФ).

2.10. Изменение определенных сторонами условий трудового договора,
в том числе перевод на другую работу, допускается только по соглашению
сторон трудового договора, за исключением случаев, предусмотренных
Трудовым кодексом РФ. Соглашение об изменении определенных сторонами
условий трудового договора заключается в письменной форме (ст.72 ТК РФ).

2.11. Перевод на другую работу допускается только с письменного
согласия работника, за исключением случаев, предусмотренных частями
второй и третьей ст.72-2 ТК РФ (ст.72-1 ТК РФ).

2.12. Работника, нуждающегося в переводе на другую работу в
соответствии с медицинским заключением, с его письменного согласия
работодатель обязан перевести на другую имеющуюся работу, не
противопоказанную работнику по состоянию здоровья (ст.73 ТК РФ).

Если работник, нуждающийся в соответствии с медицинским
заключением во временном переводе на другую работу на срок до четырех
месяцев, отказывается от перевода либо соответствующая работа у
работодателя отсутствует, то работодатель обязан на весь срок, указанный в
медицинском заключении, отстранить работника от работы с сохранением
места работы (должности). В период отстранения от работы заработная плата
работнику не начисляется, за исключением случаев, предусмотренных
федеральным законодательством, настоящим коллективным договором (ст.73
ТК РФ).

2.13. Прекращение трудового договора производится по основаниям,
установленным Трудовым кодексом РФ и по основаниям, предусмотренным
иными федеральными законами.

2.14. При проведении аттестации работников в состав аттестационной
комиссии работодатель обязуется включать представителя Профсоюзного
комитета (ст.82 ТК РФ).